ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АДАМОВСКОГО РАЙОНА
________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е

	30 июня 2022 года
	№  33/154-5

п. Адамовка

О формах удостоверений и нагрудного знака наблюдателя, используемых в период проведения дополнительных выборов   депутатов Совета депутатов муниципального образования  Адамовский район Оренбургской области пятого созыва по трехмандатному избирательному округу № 4                        11 сентября 2022 года

В связи с подготовкой и проведением дополнительных выборов   депутатов Совета депутатов муниципального образования  Адамовский район Оренбургской области пятого созыва по трехмандатному избирательному округу № 4 в единый день голосования 11 сентября 2022 года, в соответствии с частью 9.1 статьи 14 Закона Оренбургской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума Оренбургской области», со статьей 20 Закона Оренбургской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образования в Оренбургской области», территориальная избирательная комиссия Адамовского района       р е ш и л а:
1. Утвердить формы удостоверений, используемых в период проведения  дополнительных выборов депутатов Совета депутатов муниципального образования  Адамовский район Оренбургской области пятого созыва по трехмандатному избирательному округу № 4 согласно приложений (приложения №№ 1-5).
2. Утвердить форму нагрудного знака наблюдателя, назначенного избирательным объединением, субъектом общественного контроля, зарегистрированным кандидатом в избирательные комиссии на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов муниципального образования  Адамовский район Оренбургской области пятого созыва по трехмандатному избирательному округу № 4(приложение № 6).
3. Рекомендовать зарегистрированным кандидатам в депутаты Совета депутатов муниципального образования  Адамовский район Оренбургской области пятого созыва по трехмандатному избирательному округу № 4, избирательным объединениям, субъектам общественного контроля, назначившим наблюдателей в избирательные комиссии на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов муниципального образования  Адамовский район Оренбургской области пятого созыва по трехмандатному избирательному округу № 4  11 сентября 2022 года при изготовлении нагрудного знака наблюдателя использовать утвержденную территориальной избирательной комиссией форму нагрудного знака.
4. Разместить настоящее решение на сайте администрации муниципального образования Адамовский  район.
5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Ягодкину Г.Д.

Председатель комиссии                                                      Т.А. Чехович

Секретарь комиссии                                                            Г.Д. Ягодкина

	Приложение № 1

	к решению территориальной
избирательной комиссии
Адамовского  района
 от 30.06.2022 г.  № 33/155-5

Форма удостоверения зарегистрированного кандидата
в депутаты ________________________________________________________
по одномандатному (многомандатному) избирательному округу

 (
ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ
______________________________________________
1
1
 сентября
 2022
 года
УДОСТОВЕРЕНИЕ № _____

________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата)
зарегистрирован кандидатом

в депутаты ________________________ по _______ мандатному  избирательному округу № _______.
Председатель ТИК
 _____________ района             _________________         _____________________

  (
подпись)                                (Ф.И.О.)

М.П.

    Время и дата регистрации: ___ч.___м. «____» ____2022
 г.
Действительно до «_____»____2022 г.
(при предъявлении паспорта или
 заменяющего его документа)
)

          Удостоверение зарегистрированного кандидата в депутаты _________________________ по одномандатному(многомандатному) избирательному округу – документ, удостоверяющий статус предъявителя.
         Удостоверение оформляется на бланке размером 80 х 120 мм, реквизиты которого приведены в форме. В удостоверении указываются наименование и дата выборов, фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата, время и дата регистрации кандидата, срок и условия действия удостоверения, ставится подпись председателя окружной избирательной комиссии и печать.
        Ламинирование документа не запрещается.
         Удостоверение выдается на основании решения окружной избирательной комиссии о регистрации кандидата.
        Лица, имеющие удостоверение, обязаны обеспечить их сохранность.
        В случае выбытия кандидата, аннулирования регистрации кандидата, отмены решения окружной избирательной комиссии о регистрации кандидата, отмены регистрации кандидата его удостоверение возвращается по месту выдачи.

	Приложение № 2

	к решению территориальной
избирательной комиссии
Адамовского  района
 от 30.06.2022 г.  № 33/155-5

Форма удостоверения
доверенного лица, назначенного кандидатом в депутаты ________________________________________ по одномандатному (многомандатному) избирательному округу
  (
ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ
________________________________________________
1
1
 сентября
 2022
 года
УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______

 ___________________________________________________
____________
_
(фамилия, имя, отчество
 доверенного лица
)
является доверенным лицом
 ________________________________
                                                                              (инициалы и фамилия к
андидата)
кандидата в депутаты
____________________________________________
 по
________
мандатному

избирательному округу № ______.

Председатель
ТИК
_______________ района
__
______________    ______________________

М.П.

(подпись)
                   (Ф.И.О.)

                                                            Дата выдачи
 «___
__
_» _____
______2022 г.
Действительно до «_____»______
____2022
 г.
(при предъявлении паспорта или заменяющего его документа)
)

            Удостоверение доверенного лица, назначенного кандидатом в депутаты ______________________________ по одномандатному (многомандатному) избирательному округу   – документ, удостоверяющий статус предъявителя.
           Удостоверение оформляется на бланке размером 80 х 120 мм, реквизиты которого приведены в форме. В удостоверении указываются наименование и дата выборов, фамилия, имя, отчество доверенного лица, инициалы и фамилия кандидата, назначившего доверенное лицо, проставляются дата выдачи удостоверения, срок и условия его действия, ставится подпись председателя окружной избирательной комиссии и печать.
         Ламинирование документа не запрещается.
         Удостоверение выдается на основании письменного заявления кандидата в депутаты ____________________________ по одномандатному (многомандатному) избирательному округу о назначении доверенных лиц вместе с заявлениями самих граждан о согласии быть доверенными лицами
        Лица, имеющие удостоверение, обязаны обеспечить их сохранность.
        В случае прекращения полномочий доверенных лиц их удостоверения возвращаются по месту выдачи.

	Приложение № 3

	к решению территориальной
избирательной комиссии
Адамовского  района
 от 30.06.2022 г.  № 33/155-5

Форма удостоверения
доверенного лица, назначенного избирательным объединением, выдвинувшим кандидата в депутаты __________
по одномандатному (многомандатному) избирательному округу
 (
ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ
_________________________________________________
1
1
 сентября
 2022
года
УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______

__________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество доверенного лица)
доверенное лицо, назначенное избирательным объединением __________________________________________________________,
(наименование избирательного объединения)
выдвинувшим кандидата в депутаты
 ________________________
по
______ мандатному
избирательному округу
 № ______
.

Председатель
ТИК
______________ района
__
______________    ______________________

М.П.

(подпись)
                   (Ф.И.О.)

                                                                            Дата выдачи
 «___
__
_» _____
______2022 г.
Действительно до «_____»______
____2022
 г.
(при предъявлении паспорта или заменяющего его документа)
)

            Удостоверение доверенного лица, назначенного избирательным объединением, выдвинувшим кандидата в депутаты ________________________ по одномандатному (многомандатному) избирательному округу   – документ, удостоверяющий статус предъявителя.
           Удостоверение оформляется на бланке размером 80 х 120 мм, реквизиты которого приведены в форме. В удостоверении указываются наименование и дата выборов, фамилия, имя, отчество доверенного лица, наименование избирательного объединения, назначившего доверенное лицо, проставляются дата выдачи удостоверения, срок и условия его действия, ставится подпись председателя окружной избирательной комиссии и печать.
         Ламинирование документа не запрещается.
         Удостоверение выдается на основании письменного представления избирательного объединения, выдвинувшим кандидата в депутаты __________________________________ по одномандатному (многомандатному) избирательному округу о назначении доверенных лиц вместе с заявлениями самих граждан о согласии быть доверенными лицами
        Лица, имеющие удостоверение, обязаны обеспечить их сохранность.
        В случае прекращения полномочий доверенных лиц их удостоверения возвращаются по месту выдачи.

	Приложение № 4

	к решению территориальной
избирательной комиссии
Адамовского  района
 от 30.06.2022 г.  № 33/155-5

Форма удостоверения
уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам, назначенного кандидатом в депутаты __________________________________________,
по одномандатному (многомандатному) избирательному округу
 (
ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ
_________________________________________________
11
 сентября
 2022
года
УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______

__________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
уполномоченный представитель кандидата по финансовым вопросам, назначен кандидатом в депутаты
 ________________________ _________________________________,

 (Ф.И.О. кандидата)
по _____ мандатному избирательному округу № ______.

Председатель ТИК
___________ района                  ________________
    ______________________

М.П.
                            (подпись)                                                  (Ф.И.О.)
                                                                                    Дата выдачи «______» ___________2022 г.
Действительно до «_____»__________2022 г.
(при предъявлении паспорта или заменяющего его документа)
)

            Удостоверение уполномоченного представителя по финансовым вопросам, назначенного кандидатом в депутаты _____________________________________, выдвинувшимся непосредственно по одномандатному (многомандатному) избирательному округу – документ, удостоверяющий статус предъявителя.
           Удостоверение оформляется на бланке размером 80 х 120 мм, реквизиты которого приведены в форме. В удостоверении указываются наименование и дата выборов, фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя по финансовым вопросам, фамилия, имя, отчество кандидата, назначившего уполномоченного представителя по финансовым вопросам, проставляются дата выдачи удостоверения, срок и условия его действия, ставится подпись председателя окружной избирательной комиссии и печать.
         Ламинирование документа не запрещается.
         Удостоверение выдается на основании письменного заявления кандидата в депутаты _________________________________ по одномандатному (многомандатному)  избирательному округу о назначении им уполномоченного представителя по финансовым вопросам вместе с заявлениями самого гражданина о согласии быть уполномоченным представителем по финансовым вопросам.
         Лица, имеющие удостоверение, обязаны обеспечить их сохранность.
         В случае прекращения полномочий уполномоченного представителя по финансовым вопросам его удостоверение возвращается по месту выдачи.
	Приложение № 5

	к решению территориальной
избирательной комиссии
Адамовского  района
 от 30.06.2022 г.  № 33/155-5

Форма удостоверения
избранного депутата ________________________________________________
по одномандатному (многомандатному) избирательному округу

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ _________________________________________
11 сентября 2022 года

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______

(фото)
	___________________________

(Ф.И.О. депутата)
________________________________________________

«____» ________2022 г. избран депутатом ____________________________________ по _______ мандатному  избирательному округу № ______.

Председатель ТИК
__________ района
М.П.

_____________________                   _________________
                      (подпись)                                                                  (Ф.И.О.)

	               Дата регистрации избранного депутата
                                 «_____» __________ 2022 г.

          Удостоверение оформляется на бланке размером 80 х 120 мм.
         В удостоверении указываются фамилия, имя, отчество избранного депутата, дата избрания депутатом, помещается фотография владельца удостоверения размером 3 х 4 см, ставятся инициалы, фамилия и подпись председателя окружной избирательной комиссии и печать, указывается дата регистрации избранного депутата.
        Днем избрания депутата является день голосования на выборах депутатов ______________________________________________.
        Удостоверение выдается окружной избирательной комиссией после принятия ею решения о результатах выборов депутата _____________________________ по одномандатному (многомандатному) избирательному округу и регистрации избранного депутата при условии выполнения им требований, установленных частью 1 статьи 81 Закона Оренбургской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Оренбургской области».

	Приложение № 6

	к решению территориальной
избирательной комиссии
Адамовского  района
 от 30.06.2022 г.  № 33/155-5

О форме нагрудного знака наблюдателя, назначенного избирательным объединением, субъектом общественного контроля, зарегистрированным кандидатом в избирательные комиссии на выборах депутатов ___________________________ 11 сентября 2022 года

       Назначение нагрудного знака наблюдателя (далее – нагрудный знак) – помочь членам избирательной комиссии, другим лицам оперативно определить статус наблюдателя.
       Нагрудный знак не является документом, заменяющим документ о направлении наблюдателя, а также документом, удостоверяющим личность (он не должен иметь номер, печать, подписи и т.п.).
       Нагрудный знак представляет собой прямоугольную карточку размером не более 8055 мм, изготовленную из плотной бумаги белого цвета, на которой указывается фамилия, имя, отчество, статус обладателя нагрудного знака, а также фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата в депутаты _____________________________________ или наименование избирательного объединения, назначивших наблюдателя в избирательную комиссию. Текст на карточку наносится машинописным, рукописным либо комбинированным (часть - машинописным, часть - рукописным) способом. В случае использования машинописного способа слова «Наблюдатель», фамилия обладателя нагрудного знака, а также фамилия кандидата в депутаты ______________________________________________ либо краткое наименование избирательного объединения, направивших его в избирательную комиссию, набирается одинаковым, шрифтом размером не более 18 пунктов черного цвета, остальной текст - черным шрифтом размером не более 14 пунктов.
       На карточке может быть также указан номер (наименование) избирательной комиссии, в которую направлен обладатель нагрудного знака.
Текст иным цветом не выделяется, эмблемы политических партий, иных общественных объединений не размещаются.
       Нагрудный знак изготавливается и выдается кандидатом в депутаты ____________________________________________, избирательным объединением, направившим наблюдателя в комиссию.
      Нагрудный знак оснащается приспособлением для ношения его на груди.
	Наблюдатель

Иванов Иван Иванович

направлен

Петровым Петром Петровичем /либо/
избирательным объединением

Образец